泉师委组〔2020〕6号

中共泉州师范学院委员会

关于开展2019年度二级党委（党总支）
全面从严治党主体责任落实情况检查的通知
各二级党委（党总支）：

根据《中共福建省委办公厅关于开展2019年度省委全面从严治党主体责任落实情况检查的通知》（闽委办发明电〔2020〕26号）要求，经校党委研究，决定组织开展2019年度二级党委（党总支）全面从严治党主体责任落实情况检查，同时进行意识形态工作和思想政治工作专项督查。现将有关事项通知如下：

一、检查对象

全校各二级党委（党总支）（正在接受巡察的单位除外，检查组安排详见附件1）
二、检查时间

2020年6月下旬-7月中旬

三、检查主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，紧扣贯彻落实习近平总书记重要讲话重要指示批示精神和党中央决策部署，聚焦省委“五抓五看”“八个坚定不移”工作要求，传导责任压力、强化责任担当、严肃责任追究，推动全面从严治党主体责任落深落细落实。

四、检查内容

1.落实“两个维护”方面。（1）学习贯彻习近平总书记在参加十三届全国人大二次会议福建代表团审议时重要讲话精神情况；（2）贯彻落实习近平总书记重要讲话重要指示批示精神情况，特别是贯彻落实习近平总书记关于高校工作的重要讲话重要指示批示精神落实情况；（3）开展党内政治生活情况；（4）意识形态工作责任制落实情况；（5）巡视巡察、审计等发现问题及2018年度主体责任检查反馈问题的整改情况。

2.学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想方面。（1）推动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想往深里走、往心里走、往实里走的情况；（2）学习贯彻十九届四中全会，省委十届八次、九次全会精神情况；（3）“不忘初心、牢记使命”主题教育开展情况。

3.落实党中央、省委、市委、校党委决策部署方面。（1）贯彻落实全国全省教育大会、高校思想政治工作会议和学校思想政治理论课教师座谈会精神情况；（2）推动高质量发展各项重点任务，特别是“五个一批”项目、学校“三步走”发展战略推进情况；（3）推进扫黑除恶专项斗争情况。

4.正风肃纪方面。（1）巩固拓展落实中央八项规定精神情况；（2）集中整治形式主义、官僚主义情况；（3）开展纪律教育情况；（4）查纠违反师德师风情况；（5）查处“四风”问题情况。

5.反对腐败方面。（1）整治师生身边不正之风和腐败问题情况；（2）整治领导干部利用名贵特产、特殊资源谋利问题情况；（3）廉政风险防控工作情况。
6.强化党内监督方面。（1）贯彻执行党内监督条例、重大事项请示报告条例情况；（2）精准运用“四种形态”的情况；（3）二级党委（党总支）领导和支持二级纪检工作情况；（4）二级纪检工作情况。
7.紧抓“关键少数”方面。（1）“一把手”履行第一责任人责任情况，领导班子成员履行“一岗双责”情况；（2）问责工作情况。
五、检查流程

1.开展自查。各二级党委（党总支）根据《2019年度全面从严治党主体责任落实情况检查主要内容细化表》（详见附件2）进行自查，形成自查报告，并于7月3日（周五）前将自查报告报送相应的检查组。
2.现场检查。7月6日（周一）起，各检查组到二级党委（党总支）进行现场检查，每个检查组至少到1个二级党委（党总支）进行现场检查。现场检查流程如下：

（1）听取汇报。检查组听取受检二级党委（党总支）书记汇报2019年度全面从严治党主体责任落实情况。机关党委参会对象为：党委委员、各党支部书记。二级学院党委（党总支）参会对象为：学院领导、党委（党总支）委员、教工党支部书记、各科室负责人。

（2）查看材料。对照《2019年度全面从严治党主体责任落实情况检查主要内容细化表》查看相关材料。

（3）开展访谈。访谈部分副处级以上干部。

（4）问题反馈。检查组针对二级党委（党总支）党建和意识形态工作责任制落实具体情况、存在问题提出工作意见和整改要求，并移交《2019年度全面从严治党主体责任落实情况检查问题清单》（以下简称《问题清单》）。

3.整改落实。各二级党委（党总支）针对反馈的《问题清单》和自查发现的问题，于7月24日（周五）前向各检查组报送即知即改情况和整改计划。
4.组织“回头看”。2020年10月，视情况开展“回头看”检查。

六、检查要求

1.各二级党委（党总支）要根据《2019年度全面从严治党主体责任落实情况检查主要内容细化表》认真做好自查迎检相关准备工作。

2.各检查组与接受现场检查的二级党委（党总支）确认检查时间，检查完毕后要及时将《问题清单》反馈给受检二级党委（党总支）。并于7月27日（周一）前将检查情况形成简要书面报告，经检查组组长确认后，连同各二级党委（党总支）报送的《自查报告》《即知即改情况和整改计划》，移交校党建和全面从严治党工作领导小组办公室，并将电子版发送至组织部邮箱zuzhib@qztc.edu.cn。

附件：1.检查组分组安排

2.2019年度全面从严治党主体责任落实情况检查主要内容细化表
3.2019年度全面从严治党主体责任落实情况检查问题清单
                      中共泉州师范学院委员会
                      2020年5月12日

附件1

 检查组分组安排
第一检查组
组长：朱世泽     组员：方传安   △常飞云

负责检查单位：文学与传播学院、音乐与舞蹈学院

第二检查组
组长：屈广清     组员：李山宏   △郑艳
负责检查单位：陈守仁商学院、资源与环境科学学院、

机关党委
第三检查组
组长：林  伟     组员：苏天恩   △雷宝燕
负责检查单位：纺织与服装学院、海洋与食品学院、

第四检查组

组长：陈亚兵    组员：陈晏辉    △陈式座
负责检查单位：体育学院、软件学院、图书馆
第五检查组

组长：邱银富    组员：张惠典    △苏一芳
负责检查单位：外国语学院、化工与材料学院
第六检查组

组长：杨晓翔    组员：蔡雪寒    △任晓敏
负责检查单位：研究生党总支、教育科学学院、

美术与设计学院
第七检查组

组长：黄江昆    组员：王泗水    △林静
负责检查单位：数学与计算机科学学院、继续教育学院、应用科技（航海）学院

注：带△为各组联络员。
附件2
2019年度全面从严治党主体责任落实情况检查主要内容细化表
	检查项目
	检查内容
	检查要点

	一、落实“两个维护”方面
	学习贯彻习近平总书记在参加十三届全国人大二次会议福建代表团审议时重要讲话精神
	二级党委（党总支）组织学习情况，以及提出具体要求和举措情况

	贯彻落实习近平总书记重要讲话重要指示批示精神情况
	关于高校党的建设和思想政治工作重要论述，以及高校工作的重要讲话重要指示批示精神，提出具体要求和举措情况

	开展党内政治生活情况
	民主生活会和组织生活制度落实情况，领导干部在民主生活会上是否对上一年度民主生活会整改措施落实情况、个人有关重大事项、接受组织约谈函询、被查处等，作出说明或检查，并提出整改措施和接受组织监督情况

	双重组织生活会制度落实情况，领导干部是否编入1个党支部或党小组，并以普通党员身份参加所在党支部或党小组的组织生活情况；落实“三会一课”制度、开展主题党日活动情况；组织生活会、党员民主评议开展情况；是否实现各级党组织书记抓党建述职评议考核全覆盖

	意识形态工作责任制落实情况
	每年是否至少两次专题研究意识形态工作，每学期开展一次意识形态工作专题自查和综合分析，并在党内通报意识形态领域情况。党委理论中心组每年至少安排一次意识形态工作专题学习；每半年向校党委报送本单位落实意识形态工作责任制情况

	建立健全课堂教学管理办法和管理体系，执行教师教学考核、教学过程督导制度，严把课堂教学政治关的情况

	落实哲学社会科学类报告会、研讨会、讲座、论坛等“一会一报”制度情况；开展校园公共领域宣传载体排查整改；加强对境外资金和非政府组织资助项目的监管；组织开展师生思想政治状况调研，及时掌握师生思想政治状况；建立完善信仰宗教学生工作档案，抵御防范校园传教渗透工作的情况

	加强网络意识形态阵地建设，强化对本单位各类网络平台内容管理的情况；加强校园网络文化建设，开展“大学生网络文化节”和“高校网络教育优秀作品推选展示”等活动；落实高校党委网络安全责任制，健全网站信息安全保障和网上舆情监测和预警机制，严肃查处师生网上发表不当言论的情况；加强网络建设、网络监管、网络评论、网络文化等队伍建设情况

	巡视巡察、审计等发现问题及2018年度主体责任检查反馈问题的整改情况
	巡视巡察反馈问题整改落实情况

	2018年度主体责任检查反馈问题整改落实情况

	二、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想方面
	推动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想往深里走、往心里走、往实里走的情况
	习近平新时代中国特色社会主义思想等应知应会知识掌握情况

	党委理论学习中心组学习制度落实情况，是否每年组织12次以上的常态化学习，提出具体要求和举措情况

	是否组织开展“一马当先”知识竞赛

	推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”，特别是发挥课堂教学主渠道作用，组织开展相关主题活动，学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想情况

	学习贯彻十九届四中全会，省委十届八次、九次全会精神情况
	二级党委（党总支）组织学习情况，提出具体要求和举措情况

	“不忘初心、牢记使命”主题教育开展情况
	开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的情况，以及问题落实整改的情况

	三、落实中央和省委决策部署方面

	全国全省教育大会、高校思想政治工作会议和学校思想政治理论课教师座谈会精神贯彻落实情况
	推进高校党建工作重点任务情况，二级党委（党总支）是否每半年至少听取1次党建工作、思想政治工作汇报，是否将党建与思想政治工作纳入年度工作计划

	是否按要求实施高校党建“对标争先”建设计划、开展“达标创星”活动，有效落实党建工作“十百千万”培育建设任务，实施教师党支部书记“双带头人”培育工程

	贯彻落实二级党委（党总支）会和党政联席会议制度情况，组织工作运行机制是否健全、工作是否扎实有效，是否建立发挥政治引领、思想凝聚、组织保证作用机制，及时传达部署、贯彻落实上级党组织决议；是否建立党建工作态势、师生思想状况跟踪研判机制；是否建立党支部工作指导、考核和评价机制；是否认真贯彻执行《中国共产党党支部工作条例》《中国共产党党员教育管理条例》；是否规范做好发展党员工作；是否认真抓好师生思想政治教育，特别是师德师风建设

	是否建立健全领导班子成员联系基层党组织、联系基层单位、联系专家人才、联系学生制度，每学期至少给师生上党课、思想政治理论课或形势与政策课1次、指导开展主题党日活动1次

	是否认真贯彻落实学校思想政治理论课教师座谈会精神，是否推进“思政课程”和“课程思政”建设

	是否深入推进“三全育人”综合改革

	是否建立了解师生思想状况和具体诉求的工作机制

	是否加强思想道德建设，推进社会主义核心价值观落实落细落小；是否开展礼敬中华优秀传统文化等活动；是否加强网络思政建设，学生在“易班”的认证率不低于85%

	二级党委（党总支）是否建立加强对本单位共青团、学生会和学生社团领导

	思想政治工作品牌项目建设成效

	推动高质量发展各项重点任务，特别是“五个一批”项目、学校“三步走”发展战略推进情况
	“三步走”发展战略三年行动计划暨挂图作战任务落实情况

	贯彻落实新冠肺炎疫情防控要求情况；开展安全隐患大排查大整治情况

	推进扫黑除恶专项斗争情况
	是否全面部署、推进扫黑除恶专项斗争督导整改工作

	是否做到全面宣传发动，提高扫黑除恶师生员工知晓率和参与率

	是否深入摸排涉黑涉恶涉乱线索

	对排查发现的社会治安乱点乱象问题，是否明确责任领导、责任人和整改时限，确保按期整改到位

	四、正风肃纪方面
	巩固拓展中央八项规定精神情况
	贯彻落实《中共中央政治局贯彻落实中央八项规定的实施细则》《福建省进一步贯彻落实中央八项规定精神实施办法》和《福建省教育厅深化落实中央八项规定精神“1+X”专项督查工作办法（试行）》情况

	紧盯重要时间节点，开展落实中央八项精神自查自纠情况

	集中整治形式主义、官僚主义情况
	贯彻落实《中共中央办公厅关于解决形式主义突出问题为基层减负的通知》《关于贯彻落实习近平总书记重要指示精神集中整治形式主义、官僚主义的工作意见》（中纪办发〔2018〕8号）和省纪委《关于开展形式主义、官僚主义问题综合整治的通知》（闽纪办〔2018〕32号）情况

	整治文山会海、不担当不作为乱作为等形式主义、官僚主义突出问题情况

	开展纪律教育情况
	重大活动、重要时间节点和重要节日开展纪律教育情况；组织开展警示教育情况

	对学院发生违纪案件通报和整改情况

	开展党章党规、党性党风党纪教育和法律法规学习教育情况

	查纠违反师德师风情况
	开展师德师风建设情况；发现问题处置情况

	查处“四风”问题情况
	发现问题处置情况，配合学校纪检监察部门查处问题情况

	五、反对腐败方面
	整治师生身边不正之风和腐败问题情况
	严格执行学校各类奖助学金制度，以及各类奖助学金认定标准及操作程序是否规范情况，是否按规定拨付到位，是否存在延压、滞留问题

	严格执行职称评聘、人事招聘、评先评优、招生考试、基建（修缮）、招标采购、经费使用、资产管理等有关制度规定情况

	发现问题处置情况，配合学校纪检监察部门查处问题情况

	整治领导干部利用名贵特产、特殊资源谋利问题情况
	开展领导干部利用名贵特产、学校资源等谋利问题自查自纠情况

	廉政风险防控工作情况
	结合二级党委（党总支）工作实际、领导干部职责分工、党员干部岗位实际，健全廉政风险防控制度机制，加强权力运行制约和监督情况

	六、强化党内监督方面
	贯彻执行党内监督条例、重大事项请示报告条例情况
	党内监督条例落实情况；党委履行监督职责的情况，党委书记开展全面从严治党调查研究情况

	重大事项请示报告条例落实情况

	精准运用“四种形态”的情况
	运用监督执纪“四种形态”，特别是运用第一种形态，加强党员干部和教师队伍日常教育管理和平时监督提醒等情况

	二级党委（党总支）领导和支持二级纪检工作情况
	二级党委（党总支）每半年召开1次专题会议研究学院纪检工作情况

	领导和支持二级纪委书记、纪检委员履职情况；纪检委员出席学院党委（党总支）会议，列席党政联席会、院长办公会情况

	健全完善学院纪检工作机制制度情况

	二级纪检工作情况
	传达学习上级决策部署和学校工作要求，协助开展宣传教育、加强日常监督检查、发现问题及时处置或配合学校纪检监察部门、学院党委（党总支）处理情况

	七、紧抓“关键少数”方面
	“一把手”履行第一责任人职责情况，领导班子成员履行“一岗双责”情况
	重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要案件亲自督办情况；“一把手”开展提醒谈话、约谈等情况；党组织主要负责人和党支部书记落实管党治党主体责任、班子成员和支部委员履行“一岗双责”情况

	问责工作情况
	开展追责问责情况

附件3

2019年度全面从严治党主体责任落实情况检查问题清单
	被检查单位

	检查时间

	检查
存在
问题

	检查组成员签名

	检查组组长签名

	备注

备注：本表一式两份，组织部和被检查单位各存一份。

泉州师范学院党政办公室                   2020年5月12印发
- 2 -
- 3 -